
 
 

                        
GASPAR SC 

 
RELATÓRIO DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO LOCAL 

 

NÚMERO: 02/2018                                 

 
CT: EDUARDO PEDRINI 

 
Nº PARTICIPANTES DA REUNIÃO: 19 

 
DATA: 18/07/2018 

 
HORÁRIO: 17:30 

 
LOCAL: AUDITÓRIO DO DITRAN 

 
CONSULTOR: 

  

ALBERT HUGO SABIN   

   
 

Nº 
 

TEMA DA AGENDA 
 

CONTEÚDO E RESULTADOS 

1. ABERTURA - APRESENTADO O TRABALHO REALIZADO JUNTO AO COMTUR 

PARA DESENVOLVIMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE TURISMO 

- INFORMADO SOBRE A REUNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO DA MÃO 

DE OBRA 

- SIMONE - UNIASSELVI FICOU RESPONSÁVEL PELA ENTREVISTA 

2. APRESENTAÇÃO 

LEI APROVADA 

NA CÂMARA DIA 

17 DE JULHO 

- FOI APRESENTADA A LEI APROVADA E AGRADECIDO OS 

ENVOLVIDOS, PRINCIPALMENTE OS VEREADORES 

- FOI LIDO O PL E FICARAM DÚVIDAS SOBRE AS DELIBERAÇÕES 

E MANEIRA DE FORMALIZAR PRIMEIRA COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO 

3. COMPOSIÇÃO 

MEMBROS DO 

CONSELHO 

- FOI APRESENTADO A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS, SENDO 

QUE FOI ABERTO A POSSIBILIDADE A TODAS AS ENTIDADES E 

INSTITUIÇÕES 

- ESTA SENDO VISTO A MELHOR MANEIRA DE FORMALIZAR E 

APÓS SERÁ EMITIDO DECRETO CONFORME PREVISTO 

4. LEVANTAMENTO  

OBJETIVOS 

- FOI EFETUADO UMA DINAMICA PARA LEVANTAMENTO DOS 

OBJETIVOS DO CONSELHO, SENDO DIVIDIDO EM DOIS GRUPOS, 

DOS QUAIS CADA LEVANTOU DOIS OBJETIVOS PRINCIPAIS QUE 

SÃO:  

1 – PRATICAR A GESTÃO PARTICIPATIVA DE FORMA 

ORGANIZADA E FORMALIZADA.  

2 – IDÉIAS CLARAS E OBJETIVAS A CURTO, MÉDIO E LONGO 

PRAZO.  

3 – SER REFERÊNCIA EM PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMNTO. 

4 – BUSCAR QUALIDADE DE VIDA AOS MUNICIPES.   

5. ENCERRAMENTO - DEFINIÇÃO DA DATA DA PRÓXIMA REUNIÃO: 15/08/2018 – 17:30 

- DEFINIÇÃO DE PAUTA: REGIMENTO INTERNO E 

PLANEJAMENTO 

 
Assuntos para 

Resolver/Tarefas/Planos 
Nome do Responsável Data Limite 

1. FORMALIZAÇÃO EDUARDO PEDRINI 14/08/2018 

2.ENTREVISTA SIMONE 20/08/2018 

3.REGIMENTO/LEI EDUARDO PEDRINI 30/08/2018 

Próxima reunião data: 15/08/2018 Horário: 17:30 Local: AUDITÓRIO DO DITRAN 



 
 
Nº Nome do participante Empresa Assinatura  

01. NELSON A. BORNHAUSEN ACIG  

02. NEIDA BEDUSCHI SILVEIRA SEMED  

03. FILIPE JOSE COSTA AMPE  

04. JOCENIRA OLIVEIRA WALTRICK CONF. VICENTIVA  

05. DIEGO GOLTARA GOMES IFSC  

06. OFÉLIA Mª  AQUIPAR  

07. Mª BERNADETE ISENSEE REDE FEMININA  

08. FRANCISCO HOSTINS JUNIOR SINDILOJAS  

09. WILLYAM KAYSER SECRETARIA SAÚDE  

10. EDUARDO J. DE MENDONÇA LYONS CLUBE  

11. CELSO DE OLIVEIRA SDERT  

12. PAULO NORBERTO KOERICH PCSC  

13. DELGIO RONCAGLIO SDERT  

14. RENATO NICOLETTI AFG  

15. PEDRO I BORNHAUSEN GABINETE  

16. ALEXANDRE GEVAERD PLANEJAMENTO  

17. FRANCIELE C. CORDEIRO ROTARY  

18. LUIS CARLOS SPENGLER FILHO GABINETE  

19. SIMONE C. DALBOSCO UNIASSELVI  

20.    

21.    

22.    

23.    

24.    

25.    

26.    

27.    

28.    

29.    

30.    

 
Avaliação pelos participantes: conforme sua avaliação, coloque um “X” em um dos quadros 

   
Ass. Consultor: Ass. Executivo: 

 

 


